---

23. Cf. Leif Grane, 'Divus Paulus et S. Augustinus, Interpres Eius Fidelissimus. Über Luthers Verhältnis zu Augustin', *Festschrift für Ernst Fuchs*, redd. G. Ebeling, E. Jüngel, G. Schunack, Tübingen 1973, 133-146.

24. Luther, *De servo arbitrio* (WA 18, 665, 10v; Martin Luther. Studienausgabe. Hg. von Hans-Ulrich Delius, vol. 3, Berlin 1983, p. 234, 6v): "Vnde et seruum potius quam liberum arbitrium uocat Augustinus libro 2. contra Iulianum." Augustinus: *Contra Iulianum II*, 8, 23 (MPL 44, 689): 'Sed vos festinatis, et praesumptionem vestram festinando praecipitatis. Hic enim vultis hominem perfici, atque utinam Dei dono, et non libero, vel potius servo propriae voluntatis arbitrio.'

25. Erasmus, *De libero arbitrio II* 10 (ed. Welzig, vol. 4, p. 50): 'Sanctus Augustinus et qui hunc sequuntur, considerantes, quanta sit perniciēs verae pietatis hominem fidere suis viribus, propensiores sunt in favorem gratiae, quam ubique Paulus inculcat.'

26. Erasmus, *De lib. arb. I* 10 (ed. Welzig 4, 18): 'Rursum fingamus esse verum iuxta sensum aliquem, quod alicubi scribit Augustinus, deum et bona et mala operari in nobis et sua bona opera remunerari in nobis et sua mala opera punire in nobis.' Cf. Augustinus, *De gratia Christi et de peccato originali* 25, 26 (MPL 44, 373; CSEL 42, 145, 26 - 146, 5): 'Desinat itaque iam Pelagius et se ipsum et alios fallere contra dei gratiam disputando. Non propter illorum unum triumphum, id est propter possibilitatem bonae uoluntatis atque operis, sed etiam propter uoluntatem atque operationem bonam erga nos gratia dei praedicanda est; nam illam possibilitatem ad utrumque ualere definit. Et tamen non ideo tribuenda sunt deo etiam nostra peccata, sicut et propter eandem possibilitatem uult tribuere bona opera nostra...'

27. Erasmus, *De lib. arb. I* 10 (ed. Welzig, 4, 18): 'mundo', 'vulgo', 'in tanta mortalium tarditate, socordia, malitia et ad omne impietatis genus irrevocabili pronitate', 'mortalium ingenia crassa et carnalia'.

28. Erasmus, *Hyperaspistes II* (LB X, 1522A): 'hic vir' [zie boven, noot 21].

Anderzijds treft Augustinus ook geen hard verwijt. Erasmus werpt Luther voor de voeten dat hij uit vrees voor de opvatting van Pelagius bijna Manicheeër werd: 'Luther zondigt in zoverre, als hij deze zonde overdrijft. Hij trekt zich zó ver van Pelagius terug, dat hij bijna voor Mani positie kiest.'<sup>29</sup> Erasmus had 'Augustinus in fase II' ook ervan kunnen verdenken in zijn strijd met Pelagius in opvattingen terug te zijn gevallen die hij in zijn negen jaar als 'auditor' bij de Manicheeërs gekoesterd had.<sup>30</sup> Maar dat doet hij niet.